	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO / UFVJM

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 DE REPOSIÇÃO – CURSOS PRESENCIAIS – CAMPUS DE JANAÚBA


	JANEIRO/2016
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1
2
3

4
5

6

7

8

9
10
11

12

13

14

15

16
17
18

19

20

21

22

23
24/31
25

26

27

28

29

30

	FEVEREIRO/2016 (07 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3

4
5
6
7

8

9

10
11

12

13
14
15

16

17

18

19

20
21
22

23

24

25

26

27
28
29

	MARÇO/2016 (25 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3

4

5
6
7

8

9

10

11

12
13
14

15

16

17

18

19
20
21

22

23

24
25
26
27
28

29

30

31

29
30
31

26

27

28

29


	 1 - Ano Novo
	5 a 9     - Recesso Carnaval 

10         - Cinzas  
22         - Início do 1º semestre de 2016 

27         - Sábado letivo  
	25             – Sexta-feira da Paixão  

5, 12 e 19 – Sábados letivos



	06 a 08
-
Período aberto para ajustes no Plano de Oferta para o 1º semestre de 2016

18
-
Matrícula presencial de ingressantes por Reopção de Curso
19
-
Matrícula presencial de ingressantes por Transferência

20
-
Matrícula presencial de ingressantes por Obtenção de Novo Título.

22
-
Resultado e reativação de reingressantes e ingressantes por Rematrícula

25 a 27
-
Pré-matrícula em disciplinas: veteranos, reingressantes, ingressantes por Reopção de Curso, Transferência, Obtenção de Novo Título e Rematrícula
28
-
1ª Análise da pré-matrícula pelo SIGA 
29/01 a 01/02
-
1º Ajuste de pré-matrícula pelos veteranos, reingressantes , ingressantes por Reopção de Curso, Transferência, Obtenção de Novo Título e Rematrícula
31
-

Publicação da listagem dos alunos desligados da UFVJM em 2015/2

31/01 a 28/02
-

Solicitação de Reconsideração de Desligamento para o 1º semestre de 2016

	02

-
2ª Análise da pré-matrícula pelo SIGA 
03 e 04

-
2º Ajuste de pré-matrícula pelos veteranos, reingressantes , ingressantes por Reopção de Curso, Transferência, Obtenção de Novo Título e Rematrícula
05

-
3ª Análise da pré-matrícula pelo SIGA 

12

-
Data limite para preenchimento pelos docentes e envio aos coordenadores de curso dos Planos de Ensino do 1º semestre/2016, no SIGA.

22 a 26
-
Ajuste de matrícula com os coordenadores de curso
22 a 26
-
Solicitação de Aproveitamento de Estudos
22
-
Matrícula de estudantes pelo convênio PEC-G – DRCA
22 e 23
-
Inscrição em Disciplina Isolada – DAA
29
-
Resultado e matrícula de reconsideração de desligamento

	04

-
Resultado da solicitação de matrícula em Disciplina Isolada – DAA

07

-
Matrícula em Disciplina Isolada

14 a 17

-
Solicitação de trancamento de matrícula – DRCA

21 a 23

-
Solicitação de cancelamento de matrícula em disciplina
30

-
Início do período de retirada do comprovante de matrícula pelos discentes, no SIGA



	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO / UFVJM

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 DE REPOSIÇÃO – CURSOS PRESENCIAIS – CAMPUS DE JANAÚBA


	ABRIL/2016(23 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2
3
4

5

6

7

8

9
10
11

12

13

14

15

16
17
18

19

20
21
22

23
24
25

26

27

28

29

30

	MAIO/2016 (23 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1
2
3

4

5

6

7
8
9

10

11

12

13

14
15
16

17

18

19

20

21
22
23

24

25
26
27

28
29
30

31
30

31

	JUNHO/2016 (22 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2
3
4
5
6

7

8
9
10

11
12
13

14

15

16

17
18
19
20

21

22

23
24
25
26
27

28

29

30



	21 a 23                – Recesso Tiradentes

2, 9, 16 e 30        – Sábados letivos

	1                            – Dia do Trabalhador

7, 14 e 21              – Sábados letivos

26 a 28                  – Recesso Corpus Christi


	03         – Feriado municipal – Sagrado Coração de Jesus

24         – Feriado municipal – São João Batista

11 e 18 – Sábados letivos

30         – Término do 1º semestre/2016

	09
-

Data limite para solicitação de trancamento de matrícula

	02 a 31
-

Inscrição para Mobilidade Acadêmica/ANDIFES, na DAA (para discentes de outras IFES)
18 a 30
-

Preenchimento do Instrumento de Avaliação do Ensino pelos discentes
8 a 10
-

I Semana de Engenharia, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas (Campus Janaúba)
30/05 a 15/06
-

Lançamento no SIGA, dos horários de aula e Plano de Oferta de disciplinas para o 2º semestre de 2016

	14 a 17
-

Solicitação de Reingresso
16
-

Data limite para solicitação de Rematrícula
17 a 30
-

Preenchimento e envio dos Planos de Ensino aos coordenadores de curso, através do SIGA
20
-

Matrícula presencial de ingressantes por Reopção de Curso
21
-

Matrícula presencial de ingressantes por Transferência
21 a 23
-

Período aberto para ajustes no Plano de Oferta
22
-

Matrícula presencial de ingressantes por Obtenção de Novo Título.


	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO / UFVJM

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 DE REPOSIÇÃO – CURSOS PRESENCIAIS – CAMPUS DE JANAÚBA


	JULHO/2016 
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2
3
4

5

6

7

8

9
10
11

12

13

14

15

16
17
18

19

20

21

22

23
24/31
25

26

27
28

29

30

	AGOSTO/2016 (25 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1
2

3

4

5
6
7
8

9

10

11

12

13
14
15

16

17

18

19
20
21
22

23

24

25

26

27
28
29

30

31

31

	SETEMBRO/2016  (23 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1
2
3
4
5

6
7
8

9

10
11
12

13

14
   15

16
17
18
19

20

21

22

23

24
25
26

27

28

29

30



	
	1           – Início do 2º semestre letivo/2016.

13 e 27 – Sábados letivos

	07               – Independência do Brasil

10 e 24       – Sábados letivos


	04 a 06
-

Exame Final
08
-

Data limite para lançamento de notas, fechamento das turmas no SIGA e entrega das Folhas de Aproveitamento na DRCA.
11
-

Resultado e reativação dos reingressantes e ingressantes por rematrícula.
18 a 21
-
Pré-matrícula em disciplinas: veteranos, reingressantes, ingressantes por Reopção de Curso, Transferência, Obtenção de Novo Título e Rematrícula
22
-

Publicação das listas de desligados de 2016/1.
22
-

1ª Análise da Pré-matrícula pelo SIGA.
22/07 a 03/08
-

Solicitação de reconsideração de desligamento.
23 a 25
-

1º Ajuste da Pré-matrícula para veteranos, reingressantes, ingressantes por Reopção de Curso, Transferência, Obtenção de Novo Título e Rematrícula
27
-

2ª Análise da Pré-matrícula pelo SIGA.

	01 a 05

-
Ajuste de matrícula com os coordenadores de curso

01 a 05

-
Solicitação de Aproveitamento de Estudos

01

-
Matrícula de estudantes pelo convênio PEC-G/DRCA

01 e 02

-
Inscrição para Disciplina Isolada / DAA

08

-
Resultado e matrícula de reconsideração de desligamento.

12

-
Resultado da solicitação de matrícula em Disciplina Isolada / DAA

15

-
Matrícula em Disciplina Isolada /DMAA

24 a 26

-
Solicitação de trancamento de matrícula / DRCA

26

-
Início do período para retirada do comprovante de matrícula, pelos discentes, no SIGA

29 a 31

-
Cancelamento de matrícula em disciplina / DRCA

	21

-
Data limite para solicitação de trancamento de matrícula.


	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO / UFVJM

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 DE REPOSIÇÃO – CURSOS PRESENCIAIS – CAMPUS DE JANAÚBA


	OUTUBRO/2016 (10 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1
2
3
4

5

6

7

8
9
10

11
12
13
14

15
16
17

18

19

20

21

22
23
24

25

26

27
28

29
30
31

	NOVEMBRO/2016  
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1
2
3

4

5
6
7

8

9

10

11

12
13
14
15
16

17

18

19
20
21

22

23

24

25

26
27
28

29

30
30

	DEZEMBRO/2016 
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3
4
5

6

7

8

9

10
11
12

13

14

15

16

17
18
19

20

21

22

23

24
25
26

27

28

29

30

31


	12         - Feriado N. S. Aparecida  

28         - Dia do servidor público 

01 e 08 - Sábados letivos


	2   - Finados  

15 - Proclamação da República  

20 - Dia Nacional da Consciência Negra

	23 a 31 - Recesso Natal e Ano Novo


	03 a 27
-

Inscrição para Mobilidade Acadêmica /ANDIFES, na DAA (para discentes de outras IFES)
14/10
-

Suspensão do Calendário Acadêmico devido à ocupação

	04 a 30
Suspensão do Calendário Acadêmico devido à greve 

	01 a 22
-
Greve


	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO / UFVJM

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 DE REPOSIÇÃO – CURSOS PRESENCIAIS – CAMPUS DE JANAÚBA


	JANEIRO/2017 (12 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1
2

3

4

5

6

7
8
9

10

11

12

13

14
15
16

17

18

19

20
21
22
23

24

25

26

27
28
29
30

31

	FEVEREIRO/2017 (21 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3
4
5
6

7

8

9

10
11
12
13

14

15

16

17
18
19
20

21

22

23

24
25
26
27

28


	MARÇO/2017 (09 dias letivos)
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3

4
5
6
7
8

9

10

11
12
13

14

15

16

17

18
19
20

21

22

23
24
25
26
27

28

29

30

31


	16 – Reinício do Semestre 2016/2

	27 e 28       – Recesso Carnaval

04, 11 e 18 – Sábados letivos

	01        – Cinzas
04 e 11 – Sábados letivos
11         – Término do Semestre 2016/2


	16 a 31

-

Reabertura do Instrumento de Avaliação de Ensino para os discentes e docentes referentes à 2016/1
23 a 31
- 

Solicitação de Colação de Grau Oficial

	01 a 24
-

Lançamento no SIGA dos horários de aula e Plano de Oferta de disciplinas para o 1º semestre de 2017
13
-

Data limite para solicitação de Rematrícula para retorno em 2017/1
13 a 17
-

Solicitação de Reingresso
13 a 24
-

Solicitação de matrícula em disciplina isolada para ingresso em 2017/1- DAA

	06 a 16

-

Preenchimento do Instrumento de Avaliação do Ensino pelos discentes e docentes no SIGA referentes à 2016/2
13/03 a 11/5

-

Período para preenchimento pelos docentes e envio aos coordenadores de curso dos Planos de Ensino do 1º semestre de 2017, através do SIGA

13 a 15
-

Exame Final
13 a 17

Período de ajustes no Plano de Oferta
20
-
Data limite para o lançamento das notas, fechamento das turmas no SIGA e entrega das Folhas de Aproveitamento na DRCA
21/3 a 19/5

-

Período para retificação de notas referentes à 2016/2



	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO / UFVJM

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 DE REPOSIÇÃO – CURSOS PRESENCIAIS CAMPUS DE JANAÚBA 


	ABRIL/2017
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1
2
3

4

5

6

7

8
9
10

11

12

13

14

15
16
17

18

19
20
21

22
23
24

25

26
27

28

29
30

	MAIO/2017
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3

4

5

6
7
8

9

10

11

12

13
14
15

16

17

18

19

20
21
22

23

24
25
26

27
28
29

30

31


	JUNHO/2017 
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3
4
5

6

7

8

9

10
11
12

13

14

15

16

17
18
19

20

21
22
23

24
25
26

27

28

29

30

31


	14 - Sexta-feira Santa

21 - Tiradentes
	22 - Previsão para início do Semestre 2017/1

	

	03
-

Matrícula de ingressantes por Reopção de Curso
04
-

Matrícula de ingressantes por Transferência
05
-

Matrícula de ingressantes por Obtenção de Novo Título
06

-
Colação de Grau Oficial 
07

-

Publicação das listas de desligados de 2016/2
07 a 24

-

Solicitação de reconsideração de desligamento
10 a 12

-

Inscrição para Transição do Bacharelado Interdisciplinar
17

-

Resultado da transição
24

-

Resultado e reativação dos reingressantes e ingressantes por Rematrícula para retorno em 2017/1

	13/3 a 11/5
-

Período para preenchimento pelos docentes e envio aos coordenadores de curso dos Planos de Ensino do 1º semestre de 2017, através do SIGA
12 a 15
-

Pré-matrícula: veteranos, reingressantes, ingressantes por Reopção de Curso, Transferência, Obtenção de Novo Título e Rematrícula e alunos em transição do bacharelado
16
-

1ª Análise da Pré-Matrícula pelo SIGA-Ensino
17 e 18
-

1º Ajuste da Pré-Matrícula
19
-

2ª Análise da Pré-Matrícula pelo SIGA-Ensino
21/3 a 19/5
-

Período de retificação de notas referentes à 2016/2
Previsão para início do 1º semestre / 2017: 
22/05/2017

	


